
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 864 Luni, 22 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.571. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat 

aferente lunilor septembrie și octombrie 2025 .......... 2–3

1.970. — Ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului privind modificarea

Schemei de ajutor de minimis pentru

„Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”,

asociată Planului național de redresare și reziliență al

României 2021-2026, pilonul II, componenta C7,

investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului 

cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022 ........ 4

2.364. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

afacerilor externe nr. 1.371/2023 privind aprobarea

criteriilor pentru desemnarea beneficiarilor de fonduri

publice alocate pentru îndeplinirea anumitor obiective

de cooperare internațională pentru dezvoltare și 

asistență umanitară .................................................... 5–8

2.381. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în scopul cercetării științifice

pentru unele specii de pești........................................ 9–10

6.269. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie

Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul Mureș,

pentru unitatea de învățământ preuniversitar „Școala din

spital — UMFST «G.E. Palade»” Târgu Mureș .......... 10–11

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 219 din 16 iunie 2025 (Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 12–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat 

aferente lunilor septembrie și octombrie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

2

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în lunile septembrie și octombrie

2025 în valoare nominală totală de 600 milioane lei, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 19 septembrie 2025.

Nr. 1.571.

ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în lunile septembrie și octombrie 2025,

Ministerul Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

Tipul

titlului 

de stat

Seria emisiunii

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală 

(lei)

Rata 

cuponului 

(%)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

OS ROJ0LNOCKHR8 24 septembrie 2025 26 septembrie 2025 25 noiembrie 2025 5.000 3,50 146,23

OS ROGSHSTVFMX2 24 septembrie 2025 26 septembrie 2025 24 iunie 2026 5.000 3,25 41,85

OS RO7EKTXSRHD6 1 octombrie 2025 3 octombrie 2025 28 ianuarie 2026 5.000 6,30 214,03

OS ROHRVN7NLNO2 1 octombrie 2025 3 octombrie 2025 22 aprilie 2026 5.000 4,85 108,96



b) elementele seriei de titluri de stat redeschise:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

3

Tipul 

titlului 

de stat

Seria emisiunii 

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației

Data 

scadenței

Valoarea

nominală

individuală 

(lei)

Valoarea

totală 

indicativă 

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata 

cuponului 

(%)

OS ROTM7EDD92S2 24 septembrie 2025 26 septembrie 2025 31 iulie 2034 5.000 300 55,44 7,10

OS ROPG9LZUB0O2 1 octombrie 2025 3 octombrie 2025 27 iulie 2033 5.000 300 69,86 7,50

Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația, care va avea

loc la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se

va face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale. 

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-

emise/redeschise solicitate de către fiecare participant sau client

al acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare

sau egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare a

titlurilor de stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și

necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României. Se admit oferte de preschimbare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii indicative

anunțate pentru fiecare operațiune de preschimbare de titluri de

stat. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul

unui singur client nu va putea depăși valoarea calculată prin

aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora se

va efectua la nivelul prețului mediu ponderat al ofertelor

competitive pentru titlurile nou-emise/redeschise rezultat în

procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la

alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației, de către

Comisia de licitație constituită în acest scop, și vor fi date

publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților

din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II,

componenta C7, investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării 

nr. 20.953/2022

Având în vedere:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și

reziliență al României;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale,

cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu

modificările și completările ulterioare;

— Avizul Consiliul Concurenței nr. RG/12.470 din 2.09.2025 referitor la Proiectul de ordin al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenorialului și turismului privind modificarea schemei de ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea

angajaților din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II, componenta C7,

investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022;

— Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 102.843 din 9.09.2025 referitor la modificarea Schemei de

ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți” asociată Planului național de redresare și reziliență

al României 2021-2026, pilonul II, componenta 7, investiția 19, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.953/2022; 

— Referatul de aprobare nr. 181.996 din 9.09.2025 a proiectului de ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului privind modificarea schemei de ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților din

societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021-2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19,

aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

4

Art. I. — Schema de ajutor de minimis pentru

„Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”, asociată

Planului național de redresare și reziliență al României

2021-2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19, aprobată

prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.953/2022, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 770 din 2 august 2022, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

— Articolul 14 va avea următorul cuprins: 

„Art. 14. — Prezenta schemă de ajutor de minimis se aprobă prin

ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării și se aplică de la

data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu de 30 noiembrie 2025.

Plata ajutorului se efectuează până la data de 31 decembrie 2025,

în limita bugetului alocat schemei de ajutor de minimis.”
Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

București, 19 septembrie 2025.

Nr. 1.970.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

5

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 1.371/2023 

privind aprobarea criteriilor pentru desemnarea beneficiarilor de fonduri publice alocate 

pentru îndeplinirea anumitor obiective de cooperare internațională 

pentru dezvoltare și asistență umanitară

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere art. 4 lit. c) din Legea nr. 213/2016 privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului afacerilor

externe nr. 1.371/2023 privind aprobarea criteriilor pentru

desemnarea beneficiarilor de fonduri publice alocate pentru

îndeplinirea anumitor obiective de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 715 din 3 august 2023, se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 16 septembrie 2025.

Nr. 2.364.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.371/2023)

C R I T E R I I

pentru desemnarea beneficiarilor de fonduri publice alocate pentru îndeplinirea anumitor obiective 

de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară

I. În conformitate cu art. 4 lit. c) din Legea nr. 213/2016

privind cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară, beneficiarii sunt definiți ca alte state sau organisme

desemnate de acestea, organizații internaționale și agenții ale

acestora, organisme de drept privat, din România sau alte state

(în continuare beneficiari), desemnați conform criteriilor stabilite

prin prezenta anexă pentru a beneficia de fonduri publice

alocate pentru îndeplinirea anumitor obiective de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară.

Obiectivele de cooperare internațională pentru dezvoltare și

asistență umanitară sunt stabilite prin programul multianual
strategic de cooperare internațională pentru dezvoltare și
asistență umanitară, în conformitate cu prevederile Legii

nr. 213/2016.

II. Pentru a putea fi desemnate ca beneficiari de fonduri

publice alocate pentru îndeplinirea anumitor obiective de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență

umanitară, statele sau organismele desemnate de acestea,

organizațiile internaționale și agențiile acestora trebuie să fie

incluse, după caz, în lista statelor beneficiare de asistență

oficială pentru dezvoltare a Comitetului de Asistență pentru

Dezvoltare al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare

Economică (OCDE/DAC)

1

, respectiv în lista organizațiilor

internaționale beneficiare de asistență oficială pentru dezvoltare

a OCDE/DAC

2

. 

În cazul organizațiilor internaționale și agențiilor acestora care

nu sunt incluse în lista organizațiilor internaționale beneficiare de

asistență oficială pentru dezvoltare a OCDE/DAC, acestea pot fi

desemnate ca beneficiare de fonduri publice alocate pentru

îndeplinirea anumitor obiective de cooperare internațională

pentru dezvoltare și asistență umanitară dacă activitatea

finanțată are drept beneficiar final un stat sau mai multe state

incluse în lista statelor beneficiare de asistență oficială pentru

dezvoltare a OCDE/DAC sau populația acestuia/acestora și

respectă, de preferință, criteriile OCDE/DAC privind activitățile

de asistență oficială pentru dezvoltare.

1

https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/daclist.htm 

2

https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/annex2.htm



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

6

III. Criteriile pentru desemnarea organismelor de drept privat

ca beneficiari de fonduri publice alocate pentru îndeplinirea

anumitor obiective de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară sunt următoarele:

1. organismul de drept privat nu promovează un discurs

intolerant, xenofob, discriminatoriu și/sau plin de ură și respectă

principiile nediscriminării, egalității de șanse și de tratament,

potrivit normelor, drepturilor și libertăților consacrate de

Convenția europeană a drepturilor omului, Carta drepturilor

fundamentale a Uniunii Europene și Constituția României;

2. organismul de drept privat are personalitate juridică (în

conformitate cu legislația din țara unde este înregistrat) și nu se

află în procedură de insolvență/faliment sau asimilată;

3. organismul de drept privat nu este partid politic, alianță de

partide, alianță politică sau alianță electorală;

4. organismul de drept privat își asumă răspunderea că

exercitarea imparțială și obiectivă a funcțiilor beneficiarului nu

este compromisă din motive care implică familia, viața afectivă,

afinitățile politice sau naționale, interesul economic sau orice alt

interes personal direct sau indirect, conform Comunicării

Comisiei „Orientări privind evitarea și gestionarea conflictelor de

interese în temeiul Regulamentului financiar” (2021/C 121/01)

1

;

5. organismul de drept privat se angajează că va preveni

orice activitate care generează conflicte de interese și va

transmite această obligație și alte obligații relevante oricărei

persoane fizice/entități care are competența de a-l reprezenta

sau de a lua decizii în numele său, personalului său și părților

terțe implicate în derularea setului de activități specifice care fac

obiectul asistenței oficiale pentru dezvoltare acordate de

România în cadrul politicii de cooperare internațională pentru

dezvoltare și asistență umanitară;

6. organismul de drept privat se angajează să notifice imediat

donatorul, în scris și/sau prin mijloace electronice, cu privire la

orice situație care ar putea constitui un conflict de interese;

7. organismul de drept privat certifică faptul că atât entitatea,

cât și reprezentantul său legal/împuternicit:

— nu fac obiectul unei condamnări definitive, în România sau

în străinătate, ca urmare a comiterii unor infracțiuni contra

persoanei și a libertății acesteia, a patrimoniului și în general a

ordinii de drept;

— nu au fost condamnați definitiv și nu se află în curs de

urmărire penală în nicio jurisdicție pentru săvârșirea unor fapte

precum: corupție, fraudă, evaziune fiscală, deturnare de fonduri,

spălare de bani, terorism, criminalitate organizată sau infracțiuni

contra libertății și integrității sexuale;

— nu au fost condamnați definitiv și nu se află în curs de

urmărire penală în nicio jurisdicție pentru nerespectarea

obligațiilor în executarea unui contract, a unui acord sau a unei

decizii de acordare a unui grant finanțat din fondurile alocate

Ministerului Afacerilor Externe pentru activități de cooperare

internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, care a

atras rezilierea anticipată, datorarea daunelor-interese sau alte

sancțiuni contractuale sau care a fost descoperită în urma

verificărilor, a auditurilor sau a controalelor efectuate de

ordonatorii de credite, de Oficiul European de Luptă Antifraudă,

de Departamentul pentru Luptă Antifraudă, de Curtea de Conturi

sau de alte instituții abilitate;

8. organismul de drept privat dispune de politici și proceduri

interne pentru prevenirea și combaterea exploatării, abuzului și

hărțuirii sexuale atât la nivelul personalului intern, precum și în

relația cu partenerii săi de implementare. Astfel de măsuri includ,

dar fără a se limita la: existența unui cod de conduită sau a unui

document asimilat acestuia, implementarea unor mecanisme

interne de raportare și a unor măsuri de protecție a victimelor;

9. organismul de drept privat dispune de un sistem de

gestionare a riscurilor de corupție pentru prevenirea, detectarea

și sancționarea faptelor de corupție. Acest sistem poate include,

fără a se limita la: existența unor mecanisme de control intern,

politici și programe de etică, integritate și conformitate.

Îndeplinirea criteriilor prevăzute la pct. 1-9 este asumată de

organismul de drept privat prin completarea unei declarații pe

propria răspundere, semnată de reprezentantul legal/

împuternicit. Declarația pe propria răspundere este solicitată,

după caz, de misiunile diplomatice ale României, oficiile

consulare ale României, compartimentele de specialitate din

Ministerul Afacerilor Externe sau instituțiile subordonate

Ministerului Afacerilor Externe. Aceasta este valabilă, după caz,

în limbile română și engleză și se completează conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

IV. Neîndeplinirea unuia sau mai multor criterii prevăzute la

cap. III atrage pierderea eligibilității pentru finanțare din fondurile

publice alocate asistenței oficiale pentru dezvoltare. În

consecință, organismul de drept privat este exclus din procesul

de selecție, în temeiul prezentului ordin, fără a aduce atingere

posibilității de a formula o nouă solicitare ulterior conformării cu

cerințele aplicabile.

1

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (2021/C 121/01).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

7

Declar pe propria răspundere că documentele doveditoare depuse de către subsemnatul/subsemnata în numele organismului

de drept privat pe care îl reprezint sunt conforme cu originalul și îmi asum responsabilitatea pentru veridicitatea celor susținute

în documentația depusă.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint nu promovează un discurs intolerant, xenofob,

discriminatoriu și/sau plin de ură și respectă principiile nediscriminării, egalității de șanse și de tratament, potrivit normelor,

drepturilor și libertăților consacrate de Convenția europeană a drepturilor omului, Carta drepturilor fundamentale a Uniunii

Europene și Constituția României.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint are personalitate juridică și nu se află în

procedură de insolvență/faliment sau asimilat.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint nu este partid politic, alianță de partide, alianță

politică sau alianță electorală.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint își asumă răspunderea că exercitarea imparțială

și obiectivă a funcțiilor beneficiarului nu este compromisă din motive care implică familia, viața afectivă, afinitățile politice sau

naționale, interesul economic sau orice alt interes personal direct sau indirect, conform Comunicării Comisiei „Orientări privind

evitarea și gestionarea conflictelor de interese în temeiul Regulamentului financiar” (2021/C 121/01)

1

.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint se angajează că va preveni orice activitate care

generează conflicte de interese și va transmite această obligație și alte obligații relevante oricărei persoane fizice/entități care

are competența de a-l reprezenta sau de a lua decizii în numele său, personalului său și părților terțe implicate în derularea

setului de activități specifice care fac obiectul asistenței oficiale pentru dezvoltare acordate de România în cadrul politicii de

cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint se angajează să notifice imediat donatorul, în

scris și/sau prin mijloace electronice, cu privire la orice situație care ar putea constitui un conflict de interese.

Declar pe propria răspundere că subsemnatul/subsemnata și organismul de drept privat pe care îl reprezint nu facem obiectul

unei condamnări definitive, în România sau în străinătate, ca urmare a comiterii unor infracțiuni contra persoanei și a libertății

acesteia, a patrimoniului și, în general, a ordinii de drept.

Declar pe propria răspundere că subsemnatul/subsemnata și organismul de drept privat pe care îl reprezint:    

a) nu am fost condamnați definitiv și nu ne aflăm în curs de urmărire penală în nicio jurisdicție pentru săvârșirea unor fapte

precum: corupție, fraudă, evaziune fiscală, deturnare de fonduri, spălare de bani, terorism, criminalitate organizată sau infracțiuni

contra libertății și integrității sexuale;    

b) nu am fost condamnați definitiv și nu ne aflăm în curs de urmărire penală în nicio jurisdicție pentru nerespectarea obligațiilor

în executarea unui contract, a unui acord sau a unei decizii de acordare a unui grant finanțat din fondurile alocate Ministerului

Afacerilor Externe (M.A.E.) pentru activități de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, care a atras

rezilierea anticipată, datorarea daunelor-interese sau alte sancțiuni contractuale sau care a fost descoperită în urma verificărilor,

a auditurilor sau a controalelor efectuate de ordonatorii de credite, de Oficiul European de Luptă Antifraudă, de Departamentul

pentru Luptă Antifraudă, de Curtea de Conturi sau de alte instituții abilitate.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint dispune de politici și proceduri interne pentru

prevenirea și combaterea exploatării, abuzului și hărțuirii sexuale, atât la nivelul personalului intern, precum și în relația cu

partenerii săi de implementare. Astfel de măsuri includ, dar fără a se limita la: existența unui cod de conduită sau a unui

document asimilat acestuia, implementarea unor mecanisme interne de raportare și a unor măsuri de protecție a victimelor.

Declar pe propria răspundere că organismul de drept privat pe care îl reprezint dispune de un sistem de gestionare a riscurilor

de corupție pentru prevenirea, detectarea și sancționarea faptelor de corupție. Acest sistem include, fără a se limita la: existența

unor mecanisme de control intern, politici și programe de etică, integritate și conformitate.

1

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (2021/C 121/01).

Numele complet Data Semnătura

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.371/2023)

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

privind îndeplinirea criteriilor pentru desemnarea beneficiarilor de fonduri publice alocate pentru îndeplinirea 

anumitor obiective de cooperare internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................, reprezentând: 

Denumirea: 

Forma juridică: 

Numărul de înregistrare legală:

Adresa oficială completă: 

Codul de înregistrare în scopuri de TVA (dacă este cazul):

fiind autorizat(ă) să semnez prezenta declarație în numele următoarelor alte persoane (dacă este cazul):

........................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

8

1

Official Journal of the European Union (2021/C 121/01).

D E C L A R A T I O N  O N  H O N O U R

on the fulfilment of the criteria for the designation of beneficiaries of public funds earmarked for the fulfilment 

of certain objectives of international development cooperation and humanitarian assistance

The undersigned, ..........................................................., representing:

Full official name:

Official legal form:

Legal registration number:

Full official address:

VAT registration code (if applicable):

being authorised to sign this declaration on behalf of the following other private bodies

(if applicable):

........................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................

I hereby declare that the supporting documents I submitted on behalf of the private body I represent are true copies of the

original and I take responsibility for the accuracy of the information contained therein.

I hereby declare that the private body I represent does not promote intolerant, xenophobic, discriminatory and/or hate speech

and respects the principles of non-discrimination, equal opportunities and treatment in accordance with the rules, rights and

freedoms enshrined in the European Convention on Human Rights, the Charter of Fundamental Rights of the European Union

and the Romanian Constitution.

I hereby declare that the private body I represent has legal personality and is not in insolvency/bankruptcy or similar proceedings.

I hereby declare that the private body I represent is not a political party, alliance of parties, political alliance or electoral alliance.

I hereby declare that the private body I represent takes full responsibility that the impartial and objective exercise of the

beneficiary’s functions is not compromised for reasons involving family, emotional life, political or national affinities, economic

interest or any other direct or indirect personal interest, in accordance with the European Commission’s notice „Guidance on

the avoidance and management of conflicts of interest under the Financial Regulation” (2021/C 121/01)

1

.

I hereby declare that the private body I represent will take all necessary steps to prevent any activity generating conflicts of

interest and will transmit this obligation and other relevant obligations to any natural person/entity having the capacity to

represent it or to take decisions on its behalf, its staff and third parties involved in the implementation of the specific set of

activities covered by the official development assistance granted by Romania in the framework of the international development

cooperation and humanitarian assistance policy.

I hereby declare that the private body I represent undertakes to immediately notify the donor in writing and/or by electronic

means of any situation that could constitute a conflict of interest.

I hereby declare that the private body I represent and myself are not the subject of any final conviction, in Romania or abroad,

as a result of committing offences against persons and their freedom, property and, in general, against the rule of law.

I hereby declare that the private body I represent and myself:    

a) are not the subject of a definitive conviction and we are not under criminal investigation in any jurisdiction for acts such as:

corruption, fraud, tax evasion, misappropriation, money laundering, terrorism, organised crime or offences against sexual

freedom and integrity;    

b) are not the subject of a definitive conviction and we are not under criminal investigation in any jurisdiction for failure to comply

with obligations in the performance of a contract, agreement or grant decision financed from the funds allocated to the Ministry

of Foreign Affairs for international development cooperation and humanitarian assistance activities, which resulted in early

termination, liquidated damages or other contractual penalties, or discovered as a result of checks, audits or controls carried

out by authorising officers, the European Anti-Fraud Office, the Anti-Fraud Department, the Court of Auditors or other competent

institutions.

I hereby declare that the private body I represent has internal policies and procedures in place to prevent and combat sexual

exploitation, abuse and harassment, both internally and in relation to its implementing partners. Such measures include, but are

not limited to: the existence of a code of conduct or a document assimilated to it, the implementation of internal reporting

mechanisms, and victim protection measures.

I hereby declare that the private body I represent has a corruption risk management system in place to prevent, detect and

sanction corruption. This system includes, but is not limited to: the existence of internal control mechanisms, ethics, integrity

and compliance policies and programmes.

Name and surname Date Signature



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

9

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării în scopul cercetării științifice 

pentru unele specii de pești

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. 141.296 din 8.09.2025,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 276 din 11.06.2025,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1)

și ale art. 37 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările

ulterioare, se aprobă capturarea/recoltarea, analizarea și

eliberarea ulterioară a unui număr de exemplare din specii de

pești, după cum urmează: 

(2) Capturarea/Recoltarea exemplarelor de pești de la

alin. (1) se va face din ROSAC0362 Râul Gilort și ROSAC0366

Râul Motru.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 decembrie 2025.

(2) Capturarea/Recoltarea exemplarelor din speciile de faună

sălbatică prevăzute la art. 1 se realizează numai de către societatea

Ionașcu&Ionașcu Research, Services & Consulting — S.R.L.,

denumit în continuare beneficiarul activității, cu personal tehnic

de specialitate. 

(3) Capturarea/Recoltarea exemplarelor de faună sălbatică de la

art. 1 se va face folosind metode și mijloace legale, cu respectarea

tehnicilor de capturare pentru evitarea rănirii exemplarelor de faună

sălbatică, prevăzute de legislația națională în vigoare.

(4) Exemplarele capturate vor fi identificate, analizate și

eliberate în stare vie. 

(5) Este interzisă folosirea utilajelor care prezintă un grad de

uzură ridicat sau pierderi de carburanți și/sau lubrifianți.

(6) Se vor folosi utilaje și mijloace de transport cu motoare

performante, dotate cu atenuatoare de zgomot și capotaje în

vederea încadrării în nivelul de zgomot admis, respectiv limitării

pe cât posibil a activităților generatoare de poluare fonică. 

(7) Beneficiarul activității se obligă să nu degradeze situl pentru

care se aplică derogarea și va ține evidența tuturor categoriilor de

deșeuri generate și a modului de eliminare a acestora.

(8) În cazul unui eveniment care pune în pericol mediul se

anunță imediat autoritățile pentru protecția mediului: Agenția

Națională pentru Mediu și Arii Protejate, Garda Națională de

Mediu, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.

(9) Pentru activitățile prevăzute la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării, beneficiarul

activității are obligația să transmită direcției județene de mediu un

raport asupra fiecărei acțiuni desfășurate în baza derogării obținute,

după fiecare captură realizată din speciile de pești.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Direcția județeană de mediu transmite Agenției Naționale

pentru Mediu și Arii Protejate și Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor, în maximum 30 de zile de la data aplicării derogării, un

raport referitor la rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute

la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare 

(ouă, larve imature, plantule 

sau adulți, pui, animale adulte)

Starea exemplarelor 

înaintea prelevării 

(vii, moarte, rănite, cu dizabilități)

Starea exemplarelor 

după prelevare 

(vii, moarte, rănite, cu dizabilități)

Barbus balcanicus 4.000 adulți/juvenili Vii Vii

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Raul Pop,

secretar de stat

București, 12 septembrie 2025.

Nr. 2.381.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie 

Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 

din Târgu Mureș, județul Mureș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar 

„Școala din spital — UMFST «G.E. Palade»” Târgu Mureș

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului sănătății nr. 4.026/1.632/2025 pentru aprobarea Metodologiei-

cadru privind înființarea „Școlii din spital”, precum și a Metodologiei-cadru privind organizarea și funcționarea „Școlii din spital”;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Senatului Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș nr. 6

din 25.07.2025;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

10

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

.....................................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ...............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ...................................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...................................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .......................................................................................................................................

Locul de prelevare .......................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Data prelevării ..........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .............................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .......................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ..............................................................................

Semnătura ....................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

11

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul Mureș, pentru

unitatea de învățământ preuniversitar „Școala din spital —

UMFST «G.E. Palade»” Târgu Mureș, cu sediul în strada

Gheorghe Marinescu nr. 38, municipiul Târgu Mureș, județul

Mureș, înființată în cadrul Universității de Medicină, Farmacie,

Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș,

județul Mureș, în colaborare cu Spitalul Clinic Județean de

Urgență Târgu Mureș, cu sediul în str. Gheorghe Marinescu

nr. 38, municipiul Târgu Mureș, județul Mureș, Spitalul Clinic

Județean Mureș, cu sediul în piața Bernády György nr. 6,

municipiul Târgu Mureș, județul Mureș, Institutul de Urgență

pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș, cu

sediul în str. Gheorghe Marinescu nr. 50, municipiul Târgu

Mureș, județul Mureș, pentru nivelul de învățământ „liceal”.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar „Școala din spital — UMFST «G.E.

Palade»” Târgu Mureș, înființată în cadrul Universității de

Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș, județul Mureș, în colaborare cu Spitalul Clinic

Județean de Urgență Târgu Mureș din municipiul Târgu Mureș,

județul Mureș, Spitalul Clinic Județean Mureș din municipiul

Târgu Mureș, județul Mureș, Institutul de Urgență pentru Boli

Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș din municipiul Târgu

Mureș, județul Mureș, calitatea de furnizor de educație, respectiv

dreptul de organizare și desfășurare a procesului de învățământ,

pentru nivelul de învățământ menționat la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar „Școala din

spital — UMFST «G.E. Palade»” Târgu Mureș, înființată în

cadrul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul Mureș, este

unitate în subordinea Universității de Medicină, Farmacie, Științe

și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul

Mureș, parte a sistemului național de învățământ, beneficiază

de toate drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul

Mureș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar „Școala din

spital — UMFST «G.E. Palade»” Târgu Mureș, înființată în

cadrul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” Târgu Mureș, județul Mureș, are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic de predare care face parte

din Corpul național al profesorilor pentru „Școala din spital”,

pentru elevii școlarizați conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de 4 ani de la

autorizare, dar nu mai târziu de 6 ani, conform prevederilor

legale în vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității prin raportare la standardele specifice

de evaluare, până cel mai târziu la data de 15 octombrie

a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

Art. 5. — Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar va realiza monitorizarea unității de

învățământ preuniversitar „Școala din spital — UMFST «G.E.

Palade»” Târgu Mureș, înființată în cadrul Universității de

Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș, județul Mureș, cel puțin o dată la 5 ani sau

la solicitarea Ministerului Educației și Cercetării, a Ministerului

Sănătății, a comunității locale, a senatului universității, în

vederea respectării standardelor specifice de evaluare.

Art. 6. — Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul

Mureș, pentru unitatea de învățământ preuniversitar „Școala din

spital — UMFST «G.E. Palade»” Târgu Mureș, înființată în

cadrul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, județul Mureș, Ministerul

Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății și Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 10 din 13.08.2025;

— Referatului de aprobare nr. 5.919 din 11.08.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării privind

oportunitatea înființării și autorizării de funcționare provizorie a unității de învățământ preuniversitar „Școala din spital — UMFST

«G.E. Palade»” Târgu Mureș, înființată în cadrul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

Târgu Mureș, județul Mureș, în colaborare cu Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș, Spitalul Clinic Județean Mureș,

Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 6.269.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

12

A C T E  A L E  Î N A LT E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E  

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 219

din 16 iunie 2025

Dosar nr. 350/1/2025

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I

civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției

a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Adina Georgeta Nicolae — judecător la Secția I

civilă

Mihai-Andrei Negoescu-Gândac — judecător la Secția I

civilă

Daniel Marian Drăghici — judecător la Secția I

civilă

Maricel Nechita — judecător la Secția I

civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I

civilă

Minodora Condoiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Rodica Zaharia — judecător la Secția a II-a

civilă

Iulia Craiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția

a II-a civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția

a II-a civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Doina Vișan — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Mădălina-Elena Vladu-Crevon — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Mihnea Adrian Tănase — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 350/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Maria-Camelia

Drăgușin, magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnată

în temeiul art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de

muncă și asigurări sociale în Dosarul nr. 22.667/3/2021.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților, contestatoarea formulând un punct de

vedere la raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale a dispus, prin Încheierea din 27 ianuarie

2025, în Dosarul nr. 22.667/3/2021, sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru

soluționarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, precum și a proceselor privind prestații de

asigurări sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile prin

care să se dea o rezolvare de principiu următoarelor chestiuni

de drept: 

a. Dacă în anul 2021 salariul de încadrare și celelalte drepturi
salariale ale unei persoane încadrate într-o funcție de execuție
(consilier relații, gradul I, gradația 4) în cadrul Institutului
Diplomatic Român se raportează la drepturile bănești și
obligațiile prevăzute pentru membrii Corpului diplomatic și
consular al României conform art. 36 din capitolul VI al anexei
nr. IV referitoare la familia ocupațională de funcții bugetare
„Diplomație” la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare;

b. Dacă în anul 2021 salariul de încadrare și celelalte drepturi
salariale ale unei persoane încadrate într-o funcție de execuție
(consilier relații, gradul I, gradația 4) în cadrul Institutului
Diplomatic Român sunt egale cu cele ale personalului similar
din cadrul Agenției de Cooperare Internațională pentru
Dezvoltare (RoAid);

c. Dacă recalcularea salariului de bază și a celorlalte
elemente ale sistemului de salarizare de care beneficiază
personalul din cadrul autorităților și instituțiilor administrației
publice ale căror bugete sunt prevăzute la art. 1 alin. (2) din
Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și
completările ulterioare, precum și la art. 1 alin. (2) din Legea
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

13

completările ulterioare, aferente lunii în care intră în vigoare
Legea nr. 78/2018 privind exonerarea personalului plătit din
fonduri publice de la plata unor sume reprezentând venituri de
natură salarială, cu modificările și completările ulterioare (n.n. —
luna martie 2018), prin eliminarea din cuantumul acestora a
drepturilor constatate a fi acordate în mod necuvenit de către
Curtea de Conturi sau alte structuri/instituții cu atribuții de
control, poate fi efectuată și de alt ordonator de credite decât
cel principal conform art. 3 alin. (2) din legea sus-amintită.

II. Normele de drept intern ce formează obiectul sesizării

Înaltei Curți de Casație și Justiție cu privire la pronunțarea

unei hotărâri prealabile

8. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare

(Legea-cadru nr. 153/2017):

Capitolul I — Dispoziții generale 

„Principii

Art. 6. — Sistemul de salarizare reglementat prin prezenta

lege are la bază următoarele principii: (...)

b) principiul nediscriminării, în sensul eliminării oricăror forme

de discriminare și instituirii unui tratament egal cu privire la

personalul din sectorul bugetar care prestează aceeași activitate

și are aceeași vechime în muncă și în funcție; (...)”

Capitolul IV — Dispoziții tranzitorii și finale

„Reîncadrarea personalului

Art. 36. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei legi,

reîncadrarea personalului salarizat potrivit prezentei legi se face

pe noile funcții, grade/trepte profesionale, gradație

corespunzătoare vechimii în muncă și vechime în specialitate/

vechime în învățământ avute, cu stabilirea salariilor de bază,

soldelor de funcție/salariilor de funcție, indemnizațiilor de

încadrare și indemnizațiilor lunare potrivit art. 38. (...)”

„Aplicarea tranzitorie

Art. 39. — (1) Până la aplicarea integrală a prevederilor

prezentei legi, pentru personalul nou-încadrat, pentru personalul

numit/încadrat în aceeași instituție/autoritate publică pe funcții

de același fel, inclusiv pentru personalul promovat în funcții sau

în grade/trepte profesionale, salarizarea se face la nivelul de

salarizare pentru funcții similare din cadrul instituției/autorității

publice în care acesta este numit/încadrat sau din instituțiile

subordonate acestora, în cazul în care nu există o funcție

similară în plată. (...)

(4) În aplicarea prevederilor alin. (1), în cazul instituțiilor sau

autorităților publice aflate în subordinea aceluiași ordonator de

credite, având același scop, îndeplinind aceleași funcții și

atribuții, aflate la același nivel de subordonare din punct de

vedere financiar, nivelul salariului de bază/indemnizației de

încadrare se va stabili la nivelul maxim aflat în plată din cadrul

tuturor acestor instituții sau autorități publice subordonate. (...)”

Anexa nr. IV — Familia ocupațională de funcții bugetare

„Diplomație” — Ministerul Afacerilor Externe

Capitolul VI — Sporuri, premii și alte drepturi

„Art. 5. — Celelalte categorii de personal angajate în

Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul pentru Românii de

Pretutindeni și instituțiile subordonate acestuia, personalul

încadrat pe funcții specifice Ministerului Afacerilor Externe, din

cadrul Institutului Diplomatic Român, precum și personalul

încadrat pe funcții și grade diplomatice din administrația centrală

a Ministerului Economiei beneficiază de toate drepturile bănești

și obligațiile prevăzute pentru membrii Corpului diplomatic și

consular al României.”

9. Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare (Legea nr. 500/2002):

Capitolul I — Dispoziții generale — Obiectul legii

„Art. 1. — (1) Prezenta lege stabilește principiile, cadrul

general și procedurile privind formarea, administrarea,

angajarea și utilizarea fondurilor publice, precum și

responsabilitățile instituțiilor publice implicate în procesul

bugetar.

(2) Dispozițiile prezentei legi se aplică în domeniul elaborării,

aprobării, executării și raportării:

a) bugetului de stat;

b) bugetului asigurărilor sociale de stat;

c) bugetelor fondurilor speciale;

d) bugetului trezoreriei statului;

e) bugetelor instituțiilor publice autonome;

f) bugetelor instituțiilor publice finanțate integral sau parțial

din bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat și

bugetele fondurilor speciale, după caz; 

g) bugetelor instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii; 

h) bugetului fondurilor provenite din credite externe

contractate sau garantate de stat și ale căror rambursare,

dobânzi și alte costuri se asigură din fonduri publice;

i) bugetului fondurilor externe nerambursabile.”

10. Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare (Legea nr. 273/2006):

Capitolul I — Dispoziții generale — Obiectul legii

„Art. 1. — (1) Prezenta lege stabilește principiile, cadrul

general și procedurile privind formarea, administrarea,

angajarea și utilizarea fondurilor publice locale, precum și

responsabilitățile autorităților administrației publice locale și ale

instituțiilor publice implicate în domeniul finanțelor publice locale.

(2) Dispozițiile prezentei legi se aplică în domeniul elaborării,

aprobării, executării și raportării:

a) bugetelor locale ale comunelor, orașelor, municipiilor,

sectoarelor municipiului București, județelor și municipiului

București; 

b) bugetelor instituțiilor publice finanțate integral sau parțial

din bugetele locale, după caz; 

c) bugetelor instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii; 

d) bugetului împrumuturilor externe și interne, pentru care

rambursarea, plata dobânzilor, comisioanelor, spezelor și a altor

costuri se asigură din bugetele locale și care provin din:

împrumuturi externe contractate de stat și subîmprumutate

autorităților administrației publice locale și/sau agenților

economici și serviciilor publice din subordinea acestora;

împrumuturi contractate de autoritățile administrației publice

locale și garantate de stat; împrumuturi externe și/sau interne

contractate sau garantate de autoritățile administrației publice

locale; 

e) bugetului fondurilor externe nerambursabile.”

11. Legea nr. 78/2018 privind exonerarea personalului plătit

din fonduri publice de la plata unor sume reprezentând venituri

de natură salarială, cu modificările și completările ulterioare

(Legea nr. 78/2018):

„Art. 3. (...) (2) Ordonatorii principali de credite au obligația de

a recalcula salariul de bază și celelalte elemente ale sistemului

de salarizare de care beneficiază personalul prevăzut la art. 1

aferente lunii în care intră în vigoare prezenta lege, prin

eliminarea din cuantumul acestora a drepturilor constatate a fi

acordate în mod necuvenit de către Curtea de Conturi sau alte

structuri/instituții cu atribuții de control.”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

12. Prin contestația înregistrată pe rolul Tribunalului

București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări

sociale, contestatoarea a solicitat, în contradictoriu cu intimatul

Institutul Diplomatic Român (IDR): 

— anularea parțială a Deciziei nr. 27 din 11.05.2021 a

Institutului Diplomatic Român, respectiv pct. 10 din tabelul

intitulat „Situație privind recalcularea drepturilor salariale ale

personalului Institutului Diplomatic Român începând cu 10 mai

2021” referitoare la stabilirea valorii salariului de bază, a sporului

pentru condiții de muncă și a salariului total brut; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

14

— anularea actului adițional din 11.05.2021 la Contractul

individual de muncă înregistrat în registrul de evidență a

salariaților cu nr. 23/2 din 18.11.2005; 

— obligarea intimatului la plata diferențelor dintre venitul

salarial lunar total brut de care a beneficiat anterior emiterii

deciziei menționate și actului adițional la contractul individual de

muncă și cel stabilit de către intimat prin cele două acte a căror

anulare a solicitat-o, începând cu data de 12.05.2021.

13. În motivare, contestatoarea a dezvoltat critici de

nelegalitate și netemeinicie ale actelor contestate, având în

vedere, în esență, salarizarea diferită a unor salariați ocupând

funcții echivalente în instituții aflate în subordinea Ministerului

Afacerilor Externe, în special a celor din cadrul Institutului

Diplomatic Român și al Agenției de Cooperare Internațională

pentru Dezvoltare — RoAid, susținând greșita salarizare a sa în

perioada 2011-2017 prin raportare la legile-cadru de salarizare —

Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ulterior Legea-cadru nr. 153/2017. De

asemenea, a susținut greșita stabilire a drepturilor sale salariale,

în temeiul prevederilor Legii-cadru nr. 153/2017, prin raportare

la drepturile salariale ale personalului ce își desfășoară

activitatea în cadrul Agenției de Cooperare Internațională pentru

Dezvoltare — RoAid și care sunt încadrate în funcții echivalente,

având același grad profesional și aceeași gradație de vechime,

apreciind că au fost înfrânte atât dispozițiile tranzitorii cuprinse

în art. 39 alin. (1) și (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, cât și

principiul nediscriminării consacrat de art. 6 alin. (1) lit. b) din

același act normativ, dar și prevederile generale din legislația

muncii, cuprinse în art. 16 alin. (1) și art. 41 din Legea nr. 53/2003 —

Codul muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, referitoare la principiul consensualismului la

modificarea contractului individual de muncă, reclamând lipsa

oricărui act adițional convenit de părți pentru modificarea

drepturilor sale salariale. Nu în ultimul rând, contestatoarea a

invocat încălcarea de către intimat a prevederilor art. 3 alin. (2)

din Legea nr. 78/2018, deoarece obligația de a recalcula salariul

de bază și celelalte elemente ale sistemului de salarizare de

care beneficiază personalul ale cărui venituri de natură salarială

au fost stabilite în baza actelor normative privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice aplicabile anterior intrării în

vigoare a acestei legi (31.03.2018) revine ordonatorului principal

de credite care nu este institutul intimat, ci ministerul de resort.

14. Intimatul a depus întâmpinare, prin care a solicitat

respingerea acțiunii ca neîntemeiată.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

15. Completul de judecată al instanței de trimitere a apreciat că

în cauză sunt incidente prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, deoarece contestatoarea face parte din

personalul de execuție al unei instituții publice (Institutul Diplomatic

Român), este plătită din fonduri publice și pretinde anularea unor

acte prin care i se stabilesc drepturile bănești cuvenite în temeiul

Legii-cadru nr. 153/2017, aspect care vizează modul de stabilire a

unor drepturi salariale sau de natură salarială.

16. Totodată, a considerat că, în temeiul ordonanței de

urgență în discuție, sesizarea intervine în legătură cu orice

problemă de drept dedusă judecății în cauzele care se

încadrează la art. 1, indiferent de gradul de dificultate, instanța

de trimitere putând fi de la orice nivel, inclusiv instanță de fond,

concluzie ce derivă din caracterul imperativ al normelor în

discuție care exclude orice eventuale aprecieri ale instanței de

trimitere cu privire la dificultatea chestiunii de drept.

17. A punctat și că instanța supremă nu a statuat în legătură

cu problemele în discuție, iar acestea nici nu fac obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

18. Contestatoarea consideră că numai ordonatorul principal

de credite este cel care are obligația și posibilitatea recalculării

drepturilor salariale constatate a fi acordate necuvenit de Curtea

de Conturi, indicând decizii ale instanței supreme despre care

afirmă că tranșează problemele de drept deduse judecății

(deciziile nr. 8/2021, nr. 80/2023, nr. 3/2024 și nr. 40/2024, toate

pronunțate de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept).

19. Intimatul a arătat că în anul 2021 salariul de încadrare al

personalului Institutului Diplomatic Român s-a raportat la

personalul cu funcții de execuție specifice Ministerului Afacerilor

Externe, nefiind egal cu nivelul de salarizare al angajaților din

cadrul Agenției de Cooperare Internațională pentru

Dezvoltare — RoAid, iar recalcularea s-a efectuat de Institutul

Diplomatic Român conform simulării transmise de minister.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

20. Completul de judecată al instanței de trimitere nu și-a

exprimat poziția asupra chestiunii de drept.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

21. În raport cu conținutul întrebărilor adresate instanței

supreme nu s-a apreciat necesară consultarea instanțelor

naționale cu privire la orientarea/orientările conturată/conturate

în cadrul practicii judiciare a acestora asupra chestiunii de drept

ce face obiectul sesizării în cauza pendinte și nici a Ministerului

Public în legătură cu existența în lucru a unei propuneri pentru

promovarea unui recurs în interesul legii.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție în

mecanismele de unificare a practicii

22. Nu au fost identificate decizii relevante pentru

soluționarea sesizării.

IX. Jurisprudența Curții Constituționale

23. Nu au fost identificate decizii relevante pronunțate de

Curtea Constituțională în exercitarea dispozițiilor legale supuse

interpretării.

X. Raportul asupra chestiunii de drept

24. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

25. Prealabil analizei problemei de drept se impune o

lămurire cu privire la normele supuse interpretării în cadrul

sesizării. Astfel, se constată că, în cuprinsul primei întrebări

adresate, instanța de trimitere a menționat în mod eronat art. 36

din capitolul VI al anexei nr. IV referitoare la familia ocupațională
de funcții bugetare „Diplomație” din Legea-cadru nr. 153/2017,
în condițiile în care capitolul VI din anexa nr. IV la Legea-cadru

nr. 153/2017 are numai cinci articole.

26. În acest context, analiza sesizării se va realiza prin

raportare la conținutul art. 36 din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare, dar și al prevederilor art. 5

din capitolul VI al anexei nr. IV referitoare la familia ocupațională
de funcții bugetare „Diplomație” din Legea-cadru nr. 153/2017,
invocate de către contestatoare atât în cuprinsul contestației,

cât și în cadrul punctului de vedere exprimat privitor la

admisibilitatea sesizării instanței supreme. 

Asupra admisibilității sesizării
27. Temeiul sesizării îl constituie prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, act normativ care cuprinde

norme speciale de reglementare a procedurii hotărârii prealabile, în

scopul asigurării unei practici judiciare unitare în materia litigiilor de

muncă ale personalului plătit din fonduri publice, precum și în

materia asigurărilor sociale, parțial derogatorii de la procedura de

drept comun a mecanismului de prevenire a apariției jurisprudenței

neunitare reprezentat de hotărârea prealabilă pentru dezlegarea

unor chestiuni de drept, procedură reglementată prin dispozițiile

art. 519-521 din Codul de procedură civilă.

28. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „Prezenta ordonanță de urgență se
aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

15

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din
fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor
administrative sau privind anularea actelor administrative emise
pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și
de serviciu ale acestui personal”, iar potrivit alin. (3) al aceluiași
articol „Prezenta ordonanță de urgență se aplică indiferent de
natura și obiectul proceselor prevăzute la alin. (1) și (2), de
calitatea părților ori de instanța competentă să le soluționeze”.

29. Conform art. 2 alin. (1) din același act normativ, „Dacă, în
cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de
judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în
calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni
de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a
cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat
și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în
curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție
să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu
chestiunii de drept cu care a fost sesizată”.

30. Din analiza dispozițiilor legale mai sus evocate rezultă că, în

procesele de tipul celor enumerate la art. 1 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, declanșarea procedurii

hotărârii prealabile este posibilă numai în cazul în care sunt

îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții de admisibilitate: 

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată,

circumscrisă domeniului de aplicare al art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac; 

c) existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire

depinde soluționarea pe fond a cauzei; 

d) chestiunea de drept să nu facă obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare și nici al unei statuări

anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

31. Verificând îndeplinirea acestor condiții de admisibilitate,

Înalta Curte de Casație și Justiție constată că procesul în care

a fost formulată sesizarea are ca obiect anularea unor acte

juridice prin care s-au stabilit drepturi salariale ale

contestatoarei, care are calitatea de consilier în cadrul

Institutului Diplomatic Român.

32. Se confirmă așadar împrejurarea că pretențiile deduse

judecății în cauză se circumscriu unor drepturi salariale ale

personalului plătit din fonduri publice, în sensul art. 1 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

33. Cauza în care a fost formulată sesizarea se află în curs

de soluționare pe rolul unui complet de judecată specializat în

materia conflictelor de muncă și asigurărilor sociale din cadrul

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale.

34. Ca atare, se constată că primele două condiții de

admisibilitate ale sesizării sunt îndeplinite.

35. Cât privește însă condiția existenței unei chestiuni de

drept, în absența unei definiții legale a noțiunii, examinarea

îndeplinirii acestei cerințe de admisibilitate trebuie verificată prin

raportare la jurisprudența dezvoltată de instanța supremă în

mecanismul hotărârii prealabile reglementat de art. 519-521 din

Codul de procedură civilă, prin care, în mod constant, s-a

subliniat că, pentru a se putea vorbi de existența unei „chestiuni

de drept”, este necesar ca sesizarea să vizeze „o problemă de

drept care necesită cu pregnanță a fi lămurită, care să prezinte

o dificultate suficient de mare, în măsură să reclame intervenția

instanței supreme în scopul realizării de principiu a chestiunii de

drept și al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana

asupra securității raporturilor juridice deduse judecății” (Decizia

nr. 10 din 4 aprilie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 393 din 23 mai 2016, și Decizia nr. 70

din 23 octombrie 2023, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1112 din 11 decembrie 2023).

36. Cu alte cuvinte, chestiunea de drept trebuie să fie una

reală și veritabilă, iar o atare calificare există numai atunci când

norma supusă analizei este îndoielnică, lacunară sau neclară,

fiind susceptibilă să constituie izvorul unor interpretări divergente

și, în consecință, al unei practici judiciare neunitare, rolul

instanței supreme fiind acela de a asigura in abstracto
interpretarea normelor juridice susceptibile de interpretări

diferite, iar nu acela de aplicare a unor prevederi legale la

circumstanțele concrete ale unui litigiu. 

37. Caracterul dificil al chestiunii de drept trebuie să rezulte

din încheierea de sesizare pronunțată de instanța de trimitere,

întrucât completul de judecată învestit cu soluționarea pricinii

este ținut în primul rând să stabilească dacă există o problemă

de interpretare, care să prezinte dificultate și care implică riscul

unor dezlegări diferite în practică.

38. Pe de altă parte, așa cum s-a statuat deja în

jurisprudența obligatorie anterioară a Înaltei Curți de Casație și

Justiție, instanța supremă nu poate fi învestită, în cadrul acestei

proceduri, cu interpretarea și aplicarea legii la circumstanțele

concrete ale cauzei aflate pe rol, atribut care se impune cu

necesitate să rămână în sfera de competență exclusivă a

completului de judecată legal învestit cu soluționarea procesului

(Decizia nr. 62 din 28 octombrie 2024 a Înaltei Curți de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1277 din 18 decembrie 2024).

39. Or, analiza de conținut a primelor două întrebări ale instanței

de trimitere relevă faptul că aceasta nu identifică norma juridică ce

ar putea fi susceptibilă de interpretări diferite, ci solicită instanței

supreme să valideze ori să infirme concluzia ce ar putea fi trasă din

interpretarea corelată a unor dispoziții legale (neindicate în

sesizare), cu aplicare concretă la starea de fapt din speță, respectiv: 

— dacă în anul 2021 salariul de încadrare și celelalte drepturi

salariale ale unei persoane încadrate într-o funcție de execuție

(consilier relații, gradul I, gradația 4) în cadrul pârâtului Institutul

Diplomatic Român se raportează la drepturile bănești și

obligațiile prevăzute pentru membrii Corpului diplomatic și

consular al României; 

— dacă în anul 2021 salariul de încadrare și celelalte drepturi

salariale ale unei persoane încadrate într-o funcție de execuție

(consilier relații, gradul I, gradația 4) în cadrul pârâtului (Institutul

Diplomatic Român) trebuie să fie sau nu egale cu cele ale

personalului similar din cadrul Agenției de Cooperare

Internațională pentru Dezvoltare (RoAid).

40. Se constată așadar că primele două întrebări au fost

adresate instanței supreme, fără identificarea normelor de drept

pretins a fi deficitare, susceptibile de mai multe înțelesuri ori care

ar fi neclare, ambigue sau lacunare și de a căror corectă

interpretare și aplicare ar depinde soluționarea cauzei. Instanța

de trimitere nu a identificat și supus analizei o chestiune de drept

veritabilă, reală și dificilă legată de modul de interpretare a unei

norme legale ori a unui principiu de drept, de natură să impună

intervenția instanței supreme, prin mecanismul de prevenire a

apariției unei jurisprudențe neunitare reprezentat de hotărârea

prealabilă pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, ci a

transferat către Înalta Curte de Casație și Justiție, în contextul

particular al cauzei cu care a fost sesizată, stabilirea efectivă a

soluțiilor ce urmează a fi adoptate în dosar, aspect ce

conturează inadmisibilitatea sesizării, nefiind întrunită condiția

existenței unei chestiuni veritabile și dificile de drept în sensul

consacrat deja în jurisprudența anterioară a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, dezvoltată în considerentele expuse supra.

41. De asemenea, se constată că instanța de trimitere nu

identifică, în raport cu claritatea și precizia normei indicate în cea

de-a treia întrebare, de unde rezultă dificultatea de interpretare și

de aplicare a acesteia. Elocventă în acest sens este maniera de

adresare a întrebării, respectiv dacă recalcularea salariului de bază
și a celorlalte elemente ale sistemului de salarizare de care

beneficiază personalul din autoritățile sau instituțiile finanțate de la

bugetul de stat, ca urmare a constatării de către Curtea de Conturi

a unor drepturi acordate necuvenit, poate fi efectuată și de alt
ordonator de credite decât cel principal conform art. 3 alin. (2) din

Legea nr. 78/2018. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 864/22.IX.2025

16

42. Textul de lege al articolului menționat prevede că:

„Ordonatorii principali de credite au obligația de a recalcula
salariul de bază și celelalte elemente ale sistemului de salarizare
de care beneficiază personalul prevăzut la art. 1 aferente lunii în
care intră în vigoare prezenta lege, prin eliminarea din
cuantumul acestora a drepturilor constatate a fi acordate în mod
necuvenit de către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituții
cu atribuții de control.”

43. Așadar, instanța de sesizare nu se confruntă cu o

dificultate reală în interpretarea normelor de drept incidente,

textul de lege menționat fiind suficient de clar, ci urmărește mai

degrabă obținerea unei confirmări a soluției ce urmează a fi

adoptată în cauza dedusă judecății prin raportare la solicitarea

și susținerile contestatoarei. 

44. Or, instanța supremă nu poate fi învestită în cadrul acestui

mecanism de asigurare a practicii judiciare unitare cu soluționarea

cauzei deduse judecății, atribut ce intră și trebuie să rămână în

sfera de competență exclusivă a instanței de judecată.

45. Este de subliniat și că, în absența identificării unei

chestiuni de drept veritabile, conturată prin întrebarea adresată

de instanța de trimitere, nu se mai impune verificarea condiției

referitoare la existența unei dezlegări anterioare date de Înalta

Curte de Casație și Justiție. 

46. Prin urmare, constatând că nu sunt îndeplinite condițiile

de admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, se impune respingerea

sesizării, ca inadmisibilă.

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări

sociale în Dosarul nr. 22.667/3/2021, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarele chestiuni de drept:

a. Dacă în anul 2021 salariul de încadrare și celelalte drepturi salariale ale unei persoane încadrate într-o funcție de
execuție (consilier relații, gradul I, gradația 4) în cadrul Institutului Diplomatic Român se raportează la drepturile bănești și obligațiile
prevăzute pentru membrii Corpului diplomatic și consular al României conform art. 36 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

b. Dacă în anul 2021 salariul de încadrare și celelalte drepturi salariale ale unei persoane încadrate într-o funcție de
execuție (consilier relații, gradul I, gradația 4) în cadrul Institutului Diplomatic Român sunt egale cu cele ale personalului similar
din cadrul Agenției de Cooperare Internațională pentru Dezvoltare (RoAid); 

c. Dacă recalcularea salariului de bază și a celorlalte elemente ale sistemului de salarizare de care beneficiază personalul
din cadrul autorităților și instituțiilor administrației publice ale căror bugete sunt prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 500/2002
privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aferente lunii în care intră în vigoare Legea nr. 78/2018 privind exonerarea
personalului plătit din fonduri publice de la plata unor sume reprezentând venituri de natură salarială, cu modificările și completările
ulterioare (n.n. — luna martie 2018), prin eliminarea din cuantumul acestora a drepturilor constatate a fi acordate în mod necuvenit
de către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituții cu atribuții de control, poate fi efectuată și de alt ordonator de credite decât
cel principal conform art. 3 alin. (2) din legea sus-amintită.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 16 iunie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Maria-Camelia Drăgușin

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643401]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864/22.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


